
​ ​         Școala Gimnazială „Miron Cristea”  

​ Str. Avram Iancu, nr. 4, loc. Toplița, jud. Harghita 
Tel./fax 0266342647; CIF: 13378939 
Email: mironcristea888@yahoo.com 

Website: https://www.scmironcristea.ro/ 

​  

 
DECIZIA 

NR. 1421/23.10.2024 

privind desemnarea persoanei responsabile cu relația cu societatea civilă​
în aplicarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică în 

Şcoala Gimnazială „Miron Cristea” din Toplița 
În temeiul  

-​ Ordinului nr. 5.726 din 6 august 2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi 
funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

-​ Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023; 
-​ Ordinului nr. 600/2018 pentru aprobarea Codului controlului intern managerial al entităţilor publice, 

cu modificările și completările ulterioare; 
-​ ORDIN nr. 1.054 din 8 octombrie 2019 pentru aprobarea Normelor metodologice privind coordonarea 

şi supravegherea prin misiuni de îndrumare metodologică a stadiului implementării şi dezvoltării 
sistemului de control intern managerial la entităţile publice; 

-​ Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică 
 

Având în vedere: 
●​ Regulamentul intern; 
●​ Art. 36 și Art. 71, alin. (2), lit. (d) din Regulamentul de organizare si funcționare a unităților de 

învățământ preuniversitar, aprobat prin OMEN nr. 5.726 din 6 august 2024; 
●​ Hotărârea CA din 13.09.2024 

În baza Deciziei nr. 501/76/20.12.2021 privind numirea sa în funcție, Directorul Școlii Gimnaziale 
„Miron Cristea” din Toplița, prof. URBAN Maria-Alexandra 

 
DECIDE: 

Art.1 privind desemnarea persoanei responsabile cu relația cu societatea civilă în aplicarea prevederilor 
Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică la nivelul Școlii Gimnaziale „Miron 
Cristea” Toplița: 

NISTEA Floarea – director adjunt, membru CA 
CIUBÎCĂ Cristina Mihaela – personal didactic auxiliar, secretar 
 
Art.2  Persoana desemnată va avea următoarele atribuții principale: 

●​ primirea și înregistrarea sugestiilor/observațiilor din partea cetățenilor sau organizațiilor; 
●​ întocmirea și actualizarea registrului de sugestii (Anexa 2); 
●​ redactarea și păstrarea minutelor dezbaterilor publice (Anexa 3); 
●​ facilitarea comunicării între școală și reprezentanții societății civile (ex. asociații de părinți, ONG-uri, 

comunitate locală, părinți, elevi etc.); 
●​ întocmirea rapoartelor periodice privind aplicarea procedurii de transparență decizională. 

Art. 3. Atribuția privind relația cu societatea civilă se include în fișa postului, conform prezentei decizii. 

Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data emiterii. 

DIRECTOR, 
PROF. URBAN MARIA-ALEXANDRA 

 

 

mailto:mironcristea888@yahoo.com
https://www.scmironcristea.ro/


​ ​         Școala Gimnazială „Miron Cristea”  

​ Str. Avram Iancu, nr. 4, loc. Toplița, jud. Harghita 
Tel./fax 0266342647; CIF: 13378939 
Email: mironcristea888@yahoo.com 

Website: https://www.scmironcristea.ro/ 

​  

 
                                                                                             

 

mailto:mironcristea888@yahoo.com
https://www.scmironcristea.ro/

